ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NLN
V/v triển khai, thực hiện nội dung
Đề án phát triển công nghiệp giết

mổ, chế biến và thị trường sản phẩm
chăn nuôi đến năm 2030 ban hành

kèm theo Quyết định số 1740/QĐ-
TTg ngày 30/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ

Lào Cai, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và
Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Tài nguyên

và Môi trường, Khoa học và Công nghệ;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1740/QĐ-TTg ngày 30/12/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát phát triển công nghiệp giết mổ, chế
biến và thị trường sản phẩm chăn nuôi đến năm 2030. Để triển khai thực hiện

hiệu quả mục tiêu của Đề án, đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình của tỉnh
Lào Cai; Chủ tịch UBND chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ vào mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và các giải pháp của Đề án số
01-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày

13/4/2021 của UBND tỉnh tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các
mục tiêu Đề án, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã đề ra. Tăng cường các

hoạt động quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an
toàn thực phẩm.

- Xây dựng dự án, kế hoạch phát triển công nghiệp giết mổ, chế biến và

thị trường sản phẩm chăn nuôi trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tế
của mỗi địa phương, đảm bảo mục tiêu theo Đề án phát triển công nghiệp giết
mổ, chế biến và thị trường sản phẩm chăn nuôi đến năm 2030 tại Quyết định số

1740/QĐ-TTg ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- UBND huyện Bảo Thắng: Tiếp tục nghiên cứu thực hiện Quyết định số

1045/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển
mạng lưới chế biến nông, lâm sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai; đặc biệt là kêu gọi
thu hút xây dựng 01 cơ sở giết mổ, chế biến áp dụng công nghệ tiên tiến hiện đại

gắn với vùng sản xuất chăn nuôi hàng hóa; thời gian thực hiện đến hết năm
2025. Tiếp tục thực hiện việc quản lý, duy trì, xây dựng cơ sở giết mổ động vật

nhỏ, lẻ theo kế hoạch đã đề ra.

- UBND thành phố Lào Cai: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm chỉ đạo
của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 6496/UBND-NLN ngày 14/12/2023 về

việc tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm
an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, cụ thể:

2

+ Thu hút, kêu gọi, hướng dẫn nhà đầu tư xây dựng và đưa vào hoạt động
01 cơ sở giết mổ và chế biến sản phẩm gia súc, gia cầm công nghệ cao phục vụ

cho tiêu dùng tại thành phố Lào Cai và các địa phương khác trong và ngoài tỉnh
đảm bảo vệ sinh ATTP; thời gian hoàn thành năm 2025.

+ Trước mắt phải đưa hoạt động giết mổ gia súc tại khu vực phía Bắc

thành phố Lào Cai vào cơ sở giết mổ nhỏ, lẻ trước Tết nguyên đán Giáp thìn
2024; phía Nam thành phố trước ngày 29/02/2024.

- Đối với các huyện chưa xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung:

Tăng cường chỉ đạo rà soát quỹ đất, giới thiệu vị trí, địa điểm cụ thể và tạo điều
kiện cho các tổ chức, cá nhân đầu tư cơ sở giết mổ động vật tập trung quy mô

nhỏ; đồng thời trong thời gian chưa xây dựng được cơ sở giết mổ tập trung, tiếp
tục thực hiện rà soát, nâng cấp, cải tạo các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ đưa hoạt động

giết mổ vào để quản lý và thực hiện công tác kiểm soát giết mổ theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ động thực hiện và tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở,
ngành liên quan, các địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu,

nội dung của Đề án, Kế hoạch đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh phê duyệt (Đề án số
01-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày

13/4/2021 của UBND tỉnh). Đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết
quả thực hiện theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện

tốt một số nội dung Đề án phát triển công nghiệp giết mổ, chế biến và thị
trường sản phẩm chăn nuôi đến năm 2030 tại Quyết định số 1740/QĐ-TTg

ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ:

+ Phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương hướng dẫn chủ
đầu tư xây dựng các dự án xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung, hoàn

thiện “mắt xích” quan trọng trong chuỗi giá trị liên kết từ các khâu chăn nuôi,
vận chuyển, giết mổ, chế biến và tiêu thụ sản phẩm đảm bảo phù hợp với điều

kiện thực tế, thuộc phạm vi Đề án; tiến tới xây dựng phát triển một số cơ sở giết
mổ gia súc, gia cầm tập trung, công nghiệp với thiết bị tiên tiến, công nghệ hiện

đại gắn với vùng sản xuất chăn nuôi đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch
bệnh phù hợp với sự phát triển và điều kiện thực tế của tỉnh.

+ Tiếp tục duy trì, nâng cấp và triển khai có hiệu quả Hệ thống dữ liệu

truy xuất nguồn gốc thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên địa bàn tỉnh
(trong đó có truy xuất sản phẩm chăn nuôi).

+ Phối hợp với các địa phương tạo điều kiện tốt nhất, thu hút đầu tư phát

triển mạng lưới cơ sở giết mổ, chế biến sản phẩm chăn nuôi theo hướng công
nghiệp, áp dụng công nghệ tiên tiến và liên kết chuỗi; các doanh nghiệp chế biến

sản phẩm chăn nuôi quy mô lớn, với thiết bị chế biến hiện đại, đồng bộ, công
nghệ tiên tiến, gắn với vùng sản xuất nguyên liệu tập trung, an toàn dịch bệnh và

áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc bảo đảm điều kiện vệ sinh an toàn thực
phẩm; đa dạng hóa chủng loại, sản phẩm chế biến.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT rà soát, sửa đổi

bổ sung hoàn thiện các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông

3

nghiệp trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu Đề án, Kế
hoạch đề ra.

4. Sở Công Thương: Triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại các sản

phẩm chăn nuôi đa dạng về nội dung và hình thức; nâng cao năng lực phát triển
sản phẩm chăn nuôi chế biến đáp ứng yêu cầu của thị trường; khai thác, mở rộng

thị trường tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi của tỉnh.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT hướng
dẫn các địa phương, thẩm định các dự án, kế hoạch thuộc phạm vi quản lý trình

UBND tỉnh. Phối hợp, tăng cường công tác vận động, xúc tiến đầu tư để kêu gọi
các tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ sở giết mổ tập trung quy mô

nhỏ, quy mô lớn, công nghệ cao theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước;
cân đối, huy động các nguồn lực đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở giết mổ tập trung

trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thị
xã, thành phố rà soát, lập phương án bố trí quỹ đất cho chăn nuôi, xây dựng cơ

sở giết mổ, chế biến tập trung bảo đảm an toàn dịch bệnh và chính sách về đất
đai cho tổ chức, cá nhân phát triển chăn nuôi, xây dựng cơ sở giết mổ,  bảo quản,

chế biến công nghiệp và kiểm soát ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi theo
đúng quy định của pháp luật về chăn nuôi và bảo vệ môi trường.

- Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố và nhà đầu tư thực hiện các thủ

tục về giao, cấp đất; lập hồ sơ pháp lý về môi trường theo quy định hiện hành.

7. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển
nông thôn tham mưu cho UBND tỉnh đẩy mạnh các nghiên cứu, ứng dụng tiến

bộ khoa học - kỹ thuật mới trong lĩnh vực sản xuất, giết mổ, chế biến các sản
phẩm từ chăn nuôi theo quy định. Phối hợp với các ngành, UBND các huyện,

thành phố, thị xã hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân lựa chọn đưa
vào ứng dụng và nhân rộng các kết quả nghiên cứu KH&CN đối với lĩnh vực

sản xuất, giết mổ, chế biến các sản phẩm từ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, Thủ trưởng các sở, cơ quan đơn vị, UBND nhân

các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;

- Như trên ;
- Lãnh đạo văn phòng ;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y ;

- BBT Cổng TTĐT tỉnh ;

- Lưu: VT, TCHC, TH1, VX2, KT1, NLN2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2024-01-22T13:46:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T13:46:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T13:46:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T13:46:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T13:46:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!